CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

DECRETO EJECUTIVO 123 DE 2009
PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y APARTAMENTOS
PROMOTOR: FUNDACION FAMILIA LIN
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-057-2022
CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: 12 DE MAYO DE 2022
REALIZADO POR (CONSULTOR): DALYS CAMARGO/ IOVANA BARRAZA
POR: ALAINS ROJAS

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; e) Pagina web; )
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

B Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | * El proyecto se desarrollara sobre la propiedad con Folio
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de Real No. 16507 codigo de ubicacién 4501
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo | *
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

"2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.2 | Construccion *

5.4.3 | Operacién *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | *

5.7.1 | Sélidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversidén * B/. 470, 000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

6.3 Caracterizacion del suelo *




6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCI()I}I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueolégicos y  culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del é4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

94 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | *
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas *
10.3 Monitoreo *
10.4 Cronograma de ejecucion *
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestién ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES . QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
221 Firmas debidamente notariadas *
12.2 Numero de registro de consultor (es) *
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS *
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas
PROYECTOS FORESTALES *
Plan de reforestacidon
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 18 DE MAYO DE 2022

PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y
APARTAMENTOS

PROMOTOR: FUNDACION FAMILIA LIN

R.LEGAL: VICTOR LIN CHEUNG

CONSULTORES: DALYS CAMARGO Y IOVANA BARRAZA
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,
CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste construccion de una infraestructura comercial de dos plantas que
albergara dos locales para comercio en la planta baja y cuatro apartamentos en la planta alta
y dos oficinas.

El area de construccion total de 547.55 m?, desglosada de la siguiente manera: planta Baja
(Area cerrada de local 233.55 m?, 4rea abierta 52.00 m? total de 285.55 m?) planta alta (4rea
cerrada de 262.00 m? y area abierta 00) ademas se instalara un area para la disposicion de la
basura (tinaquera).

El proyecto esta situado en codigo de ubicacion 4501, Folio Real 16507de la Seccion de
Propiedad, del Registro Publico, provincia de Chiriqui, con una superficie de 635.01m?,
Segun consta en el Certificado de Propiedad.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y APARTAMENTOS” se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “EDIFICIO COMERCIAL,
OFICINA Y APARTAMENTOS”, promovido por FUNDACIO MILIA LIN.
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EREPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-049-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor la sociedad FUNDACION FAMILIA LIN, a través de su representante legal
el sefior VICTOR LIN CHEUNG mayor de edad, cuya cédula de identidad personal 4-745-
2065, presentd el 12 de mayo de 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado ¢“EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y
APARTAMENTOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de David cabecera, distrito de David,
provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores DALYS CAMARGO Y IOVANA
BARRAZA, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante
la resolucién IRC-006-10 e IRC-069-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 18 de mayo de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “EDIFICIO
COMERCIAL, OFICINA Y APARTAMENTOS”, por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y APARTAMENTOS”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_dieciocho (18) dias, del mes de mayo del afio dos mil veintidos

(2022).

CUMPLASE,

KQ{%;
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 051-05-2022
AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA CAT. I:
“EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y APARTAMENTOS”

DATOS GENERALES

PROYECTO:

EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y APARTAMENTOS

PROMOTOR:

FUNDACION FAMILIA LIN

REPRE. LEGAL

VICTOR LIN CHEUNG

UBICACION DEL
PROYECTO:

CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA
INSPECCION:

25 DE MAYO DE 2022

FECHA
INFORME:

DEL

26 DE MAYO DE 2022

PARTICIPANTES
EN LA
INSPECCION:

Por la parte consultora:

-Eileen Arauz

Por Seccion de Evaluacion de Imp. Ambiental:
-Lesly Ramirez: Técnica Evaluadora- DRCH

-Alains Rojas: Técnico Evaluadora- DRCH

OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Conocer la situacién ambiental del area de influencia, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado: EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y
APARTAMENTOS.

e Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

e Precisar las caracteristicas del entorno, las condiciones topograficas, la vista, la
orientacién y cualquiera otra determinante que pueda dar una mejor idea de las
condiciones del area del proyecto.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto LOCALES COMERCIALES, consiste en la construccion de una infraestructura
comercial de dos plantas que albergara dos locales para comercio en la planta baja y cuatro
apartamentos en la planta alta y dos oficinas. El 4rea de construccién total de 547.55 m?
desglosada de la siguiente manera: planta Baja (Area cerrada de local 233.55 m?, area abierta
52.00 m? total de 285.55 m2) planta alta (4rea cerrada de 262.00 m? y 4rea abierta 00) ademnds se
instalara un 4rea para la disposicion de la basura (tinaquera).

La construccién incluye ademds la instalacion de la energia eléctrica, cables telefonicos,
tuberias para el abastecimiento de agua potable, sistema sanitario, puerta de metal enrollable,
estacionamientos, etc.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccién se coordino con la Consultora Ing. Eileen Aratiz para la realizacion de la
inspeccion, al 4rea del proyecto. La inspeccion se realizo el dia miércoles 25 de mayo de 2022,
alrededor de las 08 :45 a.m., con el personal técnico de la Secciéon de Evaluacion

de Impacto Ambiental de la Regional de Chiriqui, la parte consultora y finalizando dicha
inspeccion a las 09:05 a.m. '{_,.-_//,/ >\
Para esta inspeccion ocular, se realizo un recorrido por el drea de influencia dire%fdé‘l p};dglecto/
y ademds, se utilizé una cimara digital y se registr6 coordenadas mediante GP,_'.;;fae algunos

INFORME TECNICO DE INSPECCION v
PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL, OFICINA Y APARTAMENTOS ¢4 f
PROMOTOR: FUNDACION FAMILIA LIN el
NUMERO DE INFORME: 051-05-2022 W,
KQ"‘JI{U .
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puntos dentro de la finca donde se propone desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en
el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Descripcion del recorrido durante la inspeccion

Una vez encontrado en el area del proyecto se procedié a tomar datos y coordenadas de los
puntos del poligono a impactar por la construccion del proyecto y recopilacion de evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso.

A continuacion, se presentan los puntos georreferenciados en campo del dia de la inspeccion.
Cuadro. Coordenadas

COORDENADAS GEOGRAFICAS TOMADAS EN CAMPO-
DATUM WGS 84 POLIGONO DEL PROYECTO
PUNTO ESTE NORTE
1 342266 931313
2 342263 931343
3. 342273 931323
4 342249 931327

Identificacién de los componentes ambientales observados:
-Suelo: la topografia del area a desarrollar es plana.

- Agua: no se observé ninguna fuente hidrica.

-Fauna: se observo fauna dentro del poligono del proyecto.
-Flora: la vegetacion existente escasa.

Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion:

- Observacién 1: al momento de la inspeccion se observé que no ha iniciado su fase
constructiva.

- Observacién 2: al realizar la inspeccién no se observé ningun cuerpo de agua dentro del
area del poligono del proyecto.

- Observacién 3: durante la inspeccion se observé que la vegetacion existente dentro del
area del proyecto estd compuesta por gramineas y Platanos (Musa paradisiaca).

- Observacién 4: la topografia del 4rea a impactar indicada durante la inspeccion es plana.

CONCLUSION y RECOMENDACION:
e El proyecto no ha iniciado su fase de construccién.
e No se observé ninglin cuerpo hidrico dentro del 4rea a impactar.
e La vegetacion existente en el drea del proyecto estd compuesta gramineas y platanos.

e Se verificaron los principales puntos de afectacion, principalmente las dreas de
influencia directa.

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con el
proceso de evaluacién y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el

Estudio de Impacto Ambientgl.
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EVIDENCIA FOTOGRAFICAS

Foto 1y 2. Vista del area del proyecto EDIFICIO COMERCIAL, OFICINAS Y APARTAMENTOS.
Fuente: Iramirez.
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Imagen 1.: Mapa del recorrido realizado en la inspeccion de campo -El poligono de color rojo drea a
impactar indicado por el Consultor ambiental durante la inspeccion -El poligono de color blanco es el
poligono formado por las coordenadas presentadas en el EsIA.

Fuente: Google Earth
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las '25] ﬁb O "del dia_25 DE MAYO DE 2022 se dio inicio a la diligencia de inspeccién
de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto_ EDIFICIO COMERCIAL,

OFICINA Y APARTAMENTOS

, categoria I, cuyo promotor es_ FUNDACION FAMILIA

LIN , corregimiento de_DAVID distrito de DAVID , provincia de CHIRIQUI; con el fin de
verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las q &é @M .

Nombre

Cargo

%a'/waéﬂws/

CI Iz?cf/yﬁmu Z

QOY)@U//(’T&

i s 2 ._/.(v
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. S00-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0371-2022
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 23 DE MAYO DE 2022

Proyecto: “EDIFICIO COMERCIAL, OFICINAS Y APARTAMENTQS”

Categoria: I . Técnico Evaluador solicitante: LESLY RAMIREZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: DAVID SUR

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de mayo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “EDIFICIO COMERCIAL,
OFICINAS Y APARTAMENTOS?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono del proyecto, con una superficie de
357.97 m? el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, se ubica en la categoria de
“Area poblada” y “Infraestructura”; segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo
II1-Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
especial o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 27 DE MAYO DEL 2022

Adj; Mapa
aodge/pb

CC: Departamento de Geomética.
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CORREGIMIENTO DE DAVID SUR,
DISTRITO DE DAVID , PROVINCIA DE CHIRIQUI

VERIFICACION DE COORDENADAS
EDIFICIO COMERCIAL, OFICINAS Y APARTAMENTOS
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
§ECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 057-22
FECHA: 07 DE JUNIO DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL OFICINAS Y
APARTAMENTOS
PROMOTOR: FUNDACION FAMILIA LIN

REPRESENTANTE LEGAL: VICTOR LIN CHEUNG

UBICACION: CORREGIMIENTO  DAVID, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia, 12 de mayo de 2022, el promotor FUNDACION FAMILIA LIN, cuyo representante legal
es el sefior VICTOR LIN CHEUNG, con cédula de identidad personal 4-745-2065, presentaron
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS CAMARGO e IOVANA
BARRAZA, personas naturales inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-006-10 e IRC-069-2021
respectivamente.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “EDIFICIO COMERCIAL
OFICINAS Y APARTAMENTOS?”, consiste en la construccion de una infraestructura comercial
de dos plantas que albergara dos locales para comercio en la planta baja y cuatro apartamentos en la
planta alta y dos oficinas. El 4rea de construccién total de 547.55 m?, desglosada de la siguiente
manera: planta baja (Area cerrada de local 233.55 m?, 4rea abierta 52.00 m?) planta alta (4rea
cerrada de 262.00 m? y 4rea abierta 00) ademas se instalara un area para la disposicion de la basura

(tinaquera).

El proyecto estara ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui,
sobre el inmueble con Codigo de Ubicacion 4501, Folio Real N° 16507, que contiene una superficie
inicial de 625 m? 61 dm? y con una superficie actual o resto libre de 625 m? 61 dm?.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

ESTE NORTE
1 342253.786 931327.935
2 342250.625 931321.683
3 342262.117 931304.211
4 342276.256 931323.965
5 342263.615 931330.136

El monto global de inversion para el proyecto se estima que es de B/.470,000.00 (B/cuatrb;i:ientos
setenta mil balboas). ik

Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-049-2022, 18 de mayo de 2022, MiAMBIENTE admite a
la fase de evaluacién y analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “EDIFICIO COMERCIAL OFICINAS Y APARTAMENTOS”, en virtud:de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demds modificaciones.
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Que Mediante solicitud de verificaciéon de coordenadas enviadas, 23 de mayo de 2022, se envian a la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EslA; dando
respuesta el 07 de junio de 2022. Donde se indica que el area del poligono es aproximadamente: 357.97

m2,

Que el dia, 25 de mayo de 2022, se realizo la inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui y se elabor6 el informe de inspeccion el dia 26 de mayo
de 2022.

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Descripcion del uso del suelo, el uso actual de la tierra colindante donde se desarrollard el
proyecto es residencial y comercial, el cual permite la construccion, reconstruccion y
modificacion de local comercial y edificios destinados a viviendas unifamiliares y sus
complementarios, siempre que dichos usos y sus estructuras no constituyan perjuicios a los
vecinos o afecten en forma adversa el caracter de la zona.

- Deslinde de la propiedad, El poligono a desarrollar se encuentra en el corregimiento Cabecera
David, en calle sin nombre, Barriada David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui,
Republica de Panama. El propietario de la finca es el Promotor FUNDACION FAMILIA
LIN, Del punto 1 al 2 suroeste 34 01 mide 22.05 mts, colinda con avenida primera este o
avenida nueve de enero del 2 al noreste 4 27° mide 29.15mts y colinda con Carlos Osorio del
3 al 4 noreste 35 56 mide 29.42mts y colinda con Angela Santamaria de Castillo del 4 al 1
suroeste 55 42’ mide 28.43mts y colinda con calle G sur.

- La topografia del terreno es plana. Caracteristica que facilita el desarrollo de la obra.

- Calidad de aguas superficiales, No aplica para este proyecto ya que no existen fuentes de
aguas superficiales dentro del terreno ni en sus colindancias.

Componente Biolégico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente biologico
del area donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a las caracteristicas de la flora, El 4rea del proyecto existe vegetacion (hierba)
graminea es muy escasa, hay unas 10 plantas de platanos. El 4rea comprendida, refiriéndose a
todo el tramo de afectacion, corresponde mayormente a zona despejada de vegetacion arbustiva y
es un 4rea plana. Se considera que los impactos ambientales generados por la construccion del
edificio, seran posterior a la aprobacion del estudio de impacto ambiental, son insignificantes sino
nulos desde el punto de vista de la flora.

- En cuanto a las caracteristicas de la fauna, Siendo un area pequefia para evaluar y debido a la falta
de flora en el mismo, el dia de la inspeccion para el levantamiento de la linea base no se observé
ninguna especie de fauna dentro del poligono. Sin embargo, en los alrededores se pueden
observar aves de paso como: talingo (Cassidis mexicanus) casca (Turdus grayi) y reptiles como
Borrigueros (Ameiva Ameiva).

Componente Socioeconémico:

- En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de: distribucion de ficha informativa sobre las
caracteristicas del proyecto, identificacion de actores claves, opinion al desarrolfo del proyecto
(complemento) y la aplicacién de 06 encuestas de opinidn ciudadana, las ClelEb fueron aplicadas

pag.2

KQIARr N\ //




» -
- MINISTERIO DE 19\

' REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIEENC NACIONAL —

el dia 25 de abril de 2022; dando como resultado lo siguiente:

- El1 50% de los encuestados manifestaron tener conocimiento del desarrollo del proyecto.

- El 50 % de los encuestados manifestaron que no tenian conocimiento del mismo.

- E1100% de los encuestados consideraron que no serdn afectados en la fase de construccion por
las actividades a desarrollarse.

- El 83 % de los encuestados manifestaron que no afectaria la flora y la fauna por la
construccion del proyecto.

- El 67% de los encuestados indican estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

- El33% de los encuestados indicaron omitir su opinidén al respecto.

Una vez analizado y evaluado el EslA presentado por el promotor consideramos que el mismo
cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, y que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos
de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 22 y 24 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en
un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Previo, inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

e) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccién y operacion.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y proteccion de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

i) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el Reglamento
para el control de Ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de habitacion, asi como en
ambientes laborales”.

j) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn, operacion y
abandono.

k) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concemniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

1) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009. Por lo cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

m) Respetar la servidumbre de la linea de transmisién y de la Calle G- Sur

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio, construccién
y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con'la
finalidad de evitar accidentes.
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p) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate y documentar en los informes de
seguimiento.

q) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

r) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

II. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

III. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “EDJIKICT L F—
COMERCIAL, OFICINAS Y APARTAMENTOS”. S ALANS R R "
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -048-2022
De 07 de junio de 2022,

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado EDIFICIO COMERCIAL OFICINAS Y APARTAMENTOS,

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor FUNDACION FAMILIA LIN, se propone realizar el proyecto “EDIFICIO
COMERCIAL OFICINAS Y APARTAMENTOS”.

El dia, 12 de mayo de 2022, el promotor FUNDACION FAMILIA LIN, cuyo representante
legal es el sefior VICTOR LIN CHEUNG, con cédula de identidad personal 4-745-2065,
presentaron ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS CAMARGO
e IOVANA BARRAZA, personas naturales inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-006-10 e
IRC-069-2021 respectivamente.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “EDIFICIO COMERCIAL
OFICINAS Y APARTAMENTOS”, consiste en la construccion de una infraestructura
comercial de dos plantas que albergara dos locales para comercio en la planta baja y cuatro
apartamentos en la planta alta y dos oficinas. El 4rea de construccion total de 547.55 m?,
desglosada de la siguiente manera: planta baja (Area cerrada de local 233.55 m?, 4rea abierta
52.00 m?) planta alta (4rea cerrada de 262.00 m? y area abierta 00) ademas se instalard un drea
para la disposicion de la basura (tinaquera).

El proyecto estara ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de
Chiriqui, sobre el inmueble con Codigo de Ubicacion 4501, Folio Real N° 16507, que contiene
una superficie inicial de 625 m? 61 dm? y con una superficie actual o resto libre de 625 m? 61

dm?.

El monto global de inversion para el proyecto se estima que es de B/.470,000.00 (B/cuatrocientos setenta
mil balboas).

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

ESTE NORTE

1 342253.786 931327.935

2 342250.625 931321.683

3 342262.117 931304.211

4 342276.256 931323.965

5 342263.615 931330.136
MINISTERIO DE AMBIENTE V4
RESOLUCION DRCH-IA-048-2022
FECHA 07/06/2022
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Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-049-2022, 18 de mayo de 2022, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “EDIFICIO COMERCIAL OFICINAS Y APARTAMENTOS”, en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demas
modificaciones.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas, 23 de mayo de 2022, se envian a
la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EsIA; dando

respuesta el 07 de junio de 2022. Donde se indica que el area del poligono es aproximadamente:
357.97 m2.2,

Que el dia, 25 de mayo de 2022, se realizé la inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui y se elabor6 el informe de inspeccion el dia 26 de
mayo de 2022.

Que, luego de la evaluacidn integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto
EDIFICIO COMERCIAL OFICINAS Y APARTAMENTOS, mediante Informe Técnico
recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluaciéon de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “EDIFICIO
COMERCIAL OFICINAS Y APARTAMENTOS”, cuyo promotor FUNDACION
FAMILIA LIN, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor FUNDACION FAMILIA LIN, que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor FUNDACION FAMILIA LIN, que esta resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor FUNDACION FAMILIA LIN, que, en adicién a las
normativas aplicables al proyecto (pagina 22 al 24 del EsIA) y a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendré que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-IA-048-2022
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b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion
de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato
digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente
del promotor del Proyecto.

c¢) Notificar a la Direcciéon Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Previo, inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003.

e) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa
de construccion y operacion.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y proteccion
de la salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas”.

i) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para el control de Ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

j) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn,
operacion y abandono.

k) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por
el cuidado de las calles de acceso.

I) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009. Por lo cual se establece
la Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

m) Respetar la servidumbre de la linea de transmision y de la Calle G- Sur

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con
la finalidad de evitar accidentes.

p) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documentar
en los informes de seguimiento.

q) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

r) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblaciéon afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “EDIFICIO COMERCIAL, OFICINAS Y
APARTAMENTOS”, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de
agosto de 2009.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor FUNDACION FAMILIA LIN, que si infringe la
presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sanciéon que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias. '

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A-048-2022
FECHA 07/06/2022
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Articulo 7. ADVERTIR al promotor FUNDACION FAMILIA LIN, que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en
un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecuciéon del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, al sefior VICTOR LIN CHEUNG,
representante legal del proyecto, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los siete (07) _ dias, del mes de _junio, del afio dos mil veintidés
(2022).
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Formato para el letrero
Que debera colocarse dentr

Al establecer el letrero en e

i<

ADJUNTO

o del area del Proyecto

1 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4, El nivel superior de

5. Colgarlo en dos (2)

1 tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para

el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan ser
de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:
Tercer Plano:
Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL, OFICINAS Y
APARTAMENTOS

TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

PROMOTOR: FUNDACION FAMILIA LIN

AREA: 547.55 m?

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-048-2022 DE 07 DE JUNIO DE 2022.

wrare L Ly Choy 22

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
St a5 200§ ~XEE
e
Cédula Fecha
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-048-2022 7
FECHA 07/06/2022 )
KQ/AR/r
Pigina 5 de 5 @



